BỘ NỘI VỤ

VỤ CÔNG CHỨC – VIÊN CHỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CCVC
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của

người dân và doanh nghiệp

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

  Kính gửi:

    - Văn phòng Bộ;

    - Trung tâm Thông tin.

Trả lời Công văn số 2575/VP-THTK ngày 20/11/2025 của Văn phòng Bộ về

việc trả lời ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp, Vụ Công

chức - Viên chức có ý kiến như sau:

1. Ý kiến 3

Người gửi: Nguyễn Quang Ngân; Thành phố Hà Nội; Email:

Ngannq@vptw.dcs.vn; Mã PAKN - SKGP: 2025_PAKN_JL82RBBLR000; điện

thoại: 0378585883

Nội dung: Cơ chế phát triển nguồn nhân lực cho KH, CN, ĐMST và CĐSQG

Nên có cơ chế đãi ngộ lương bằng 10 lần hiện nay cho các cá nhân nghiên

cứu, phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Nội dung trả lời

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 249/2025/NĐ-CP ngày 19/09/2025 quy

định cơ chế, chính sách thu hút chuyên gia khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số, trong đó, quy định thực hiện chế độ tiền lương theo thỏa thuận

trong hợp đồng lao động bảo đảm tương xứng với nhiệm vụ được giao và phù hợp

với mặt bằng tiền lương trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số tương ứng trên thị trường lao động; đồng thời, được hưởng các chế

độ vượt trội như tiền thưởng, tiền hỗ trợ ban đầu, tiền thuê nhà, phương tiện đi lại,

chăm sóc y tế, nghỉ dưỡng và nghỉ phép trong năm,…

Bộ Nội vụ thông tin để Ông được biết! Trân trọng cảm ơn

Trên đây là ý kiến của Vụ Công chức - Viên chức, trân trọng gửi Văn phòng

Bộ để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Trương Hải Long (để b/c);

- Lưu: CCVC.

VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Quang Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T17:33:56+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Nguyễn Quang Dũng<nguyenquangdung@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T08:46:51+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T08:47:17+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T08:47:26+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!